olim habuisse Gratianum, qui dum ex Theodosiano Codice, aucto Decretorum libio legem aliquam interserere profitetur, non ipsam Theodosij legem, sed Aniani interpretationem refert & scribit. Quod ex variis Decretorum locis constat, præsettum in cap. *judex criminis*. 2. quest. 1. quo in loco omissa eleganti Constantini Cælaris constitutione Gratianus summam Aniani retulit. Sic & in cap. quoties potest auditam causam. 2. quest. 6. ex eodem libro Codicis Theodosiani. tit. penult. sententiarum Pauli Juris. simul interpretationem Aniani, veluti Pauli sententiam & ejus verba, interserit idem Gratianus, apud quem dum legitur, sequenda audience, legendum est, secunda audience, item dum legitur, possessiones, scribendum erit, pensiones. Idem actum est in eadem questione. 6. cap. propter, cum quatuor proximis capitibus, quæ transcripta fuere à Cod. Theodosiano, lib. 5. titul. 35. & sequ. sententiar. Pauli. Quod si Gratianus integrum Theodosij Codicem habuit, & Pauli sententiarum libros (quod fortassis magis credendum est ex c. ab eo. 2. quest. ubi Pauli simul & Aniani verba traduntur) non video qua ratione vir diligentissimus Aniani glossemata ipsis Cæsarum legibus prætulerit. Forsan ea culpa non Gratiano; sed

\* Jvoni Carnotensi adscribenda est, qui ante Gratianum eadēm Aniani interpretationes Decretis admis-  
cuit. Aliquot etenim ex hoc errores apud Gratianum notat diligenter Anton. August. lib. 1. emendat.  
c. 8. qui probat, Gratianum etiam in hoc errare, quod falso Pauli sententiarum libros titulo & nomine Theodosiani Codicis citat. Ejus erroris ea causa est quod frequentissime Codici Theodosiano publicè accesserint Pauli & Caij sententiarum libri. Quia ratione & nos libros sententiarum Pauli ex Codice Theodosiano quandoque citamus. Pauli vero, & Caij sententiis ut licet ad interpretationem & cognitionem antiquitatis; tametsi Justinianus lib. 1. C. de veter. jur. enuc. prohibuerit, his libris uti ad Digestorum emendationem. Sed & de Aniani interpretationibus lector poterit aliquot adnotare quæ se ipse Jacob. Cujacius in epistola Pauli sententiis præmissa, & Brilonius de jure Connubiorum, pagin. 63. Ad sanguinolentos rediens, non improbo Alciati & Tiraquelli sententiam, sed nec omnino danno eam lectionem, quam in d. l. 2. pater coactus fame filios vendens, sanguinolentus significatur. Nam licet hæc venditio ratione quadam speciali licita generalibus tamen naturæ legibus sanguinolentam parentum impietatem ostendit. Nec inficior, ita licere parentibus filios adultos jam, non tantum recens natos, ut sanguinolentos infantes, vendere; eadem siquidem omnino ratio est in his omnibus, nempe dira ipsa famis. Sed & olim lege Romuli, iure patriæ potestatis, poterat pater, etiam nulla in opia coactus, filium ter vendere, si forte à primo & secundo empore fuisse manumissus.

Secundò, ad l. 2. non tantum in venditione, sed & in pignoris datione admittenda est: poterit enim pater fame oppressus filios pignori ex ea causa dare etiam invitatos, gloss, communiter recepta in d. l. 2. Regia l. 7. & 8. tit. 17. part. 4. item l. 3. & l. 7. tit. 13. part. 5. Bald. in l. in suis. ff. de liber. & posthum.

Tertiò etiamsi licet patri filium pignori dare, & vendere ob famis necessitatem: non tamen id patri licebit ob aliam utcumque similem causam, quod Accurs. censet in d. l. 2. Dynus in argum. de reg. jur. in 6. Alciat. post alios in d. l. de verb. signific. col. 40. ex hoc asseverans, non licere patri, etiam Principi filium invitum ob fidem hosti dare, etiam ut se redimiat.

Quartò, quod in d. leg. 2. statutum est, minimè procedit in filio clero; hunc etenim pater vendere non potest, si sit in sacris filius hic constitutus, secundum Host. Joan. And. & communem in c. indecorum. de

stat. & qualitat. Hippol. singul. 101. Gerard. à Petra in singul. ult.

Quintò, ad ejusdem leg. 2. interpretationem est animadvertisendum, quod filius à patre venditus urgen-  
te dira fame, poterit cogere ipsum patrem, ut eum redimat & liberet, si pater feliciorem nauctus fuerit fortunam. Hoc sane deducitur à ratione d. l. 2. & in specie idem adnotarunt Bald. in cap. ex rescript. de ju-  
rejur Felin. in cap. cùm d. lecta: de rescript. vers. octavo fallit. & Hippolyt. in l. unica, C. de rapt. virgin. n. 23. probat text. in cap. quod pro necessitate. I. q. 1. Dec. in regul. quæ propter ff. de reg. jur. Præter hæc tamen extat Cælarum constitutio in l. 1. C. de patrio. qui fil. distrax. quæ prohibitum est parentibus filios vende-  
re, aut pignoris jure, donationi vel titulo in aliud transferre; tametsi Romulus olim legem tulerat, qua licebat patri filium vendere, etiam ter, si forte à primo emptore & secundo fuisse manumissus: quemadmodum auctor est Dionys. Halicarn. Hanc verò legem Numa Pompilius teste Plutarcho paululum mitigavit, statim enim filium, cui pater uxorem dedit, vendi non posse. Hinc adhuc constat vis illa maxima patræ potestatis apud veteres. cujus meminit Ju-  
risconsultus in l. in suis. ff. de liber. & posthum. Denique hæc adduximus, ut comprobaremus æquissimè quæ cogi rem propriam vendere ob imminentem penuriam annonæ & mercium, & sic ob necessitatem cujus ratione multa in jure permituntur, & licet quæ Doctores adnotarunt in cap. si quis. de furt. ubi textus elegans: Roman. in §. de viro. 54. fallent. ff. solut. matrimonio. Jas. in l. principalibus. ff. si certum petat. Felin. in cap. querelam. de jurejurand. Hippol. in l. 1. §. præterea, ff. de q. n. 116. & denique plures relati per Tiraquell. d. §. 26. lib. 1. de retract. gloss. 1. n. 18: Sed his omnibus opportune addidero, hac de causa cogendos fore divites eleemosynam + pauperibus erogare, etiam coactio judicis exterioris, & in fo-  
to judiciali; in casibus quibus quis eleemosynam facere tenetur jure divino & naturali, modo hæc coactio judicis officio fiat, non jure actionis, glossa in c. sicut in verb. esurientem. 47. dist. ita intellecta à juris utriusque professoribus, præsertim Panorm. in c. cum causam. de electio. col. ult. Anani. in d. c. si quis propter necessitatem. colum. fin. de furt. Felin. in d. cap. 1. col. ult. 1. dist. Abb. & ibi Anton. Burgen. qui ti-  
miles allegat c. 1. de emptio. Est namque similis glof. in c. domino sancto. in verb. necessitate. 50. dist. & in cap. exigunt. 1. quest. 7. Alber. idem notat in dictione. eleemosyna. Speculat. tit. de instrument. edit. §. nunc aliqua, n. 66. Felin. in cap. 1. offic. judic. & in cap. si qui testium, de testib. Carolo Molinæo de contract. q. 2. n. 73. & 74. Etenim quoties quis tenetur ele-  
mosynam erogare, id contingit ex legali debito, au-  
tores S. Thom. 2. 2. q. 118. art. 4. ad 2. igitur compelli poterit dives officio judicis & magistratus pauperibus distribuere, quæ ratione justitiae ad commune bonum pertinentis, pauperibus clargiri tenebatur; cùm ea retinens, & dare recusans omnino violet justitiam ipsam, quæ ad communem utilitatem ipsum debitorem constituit. Quod pulchre docet Cajetan. d. art. 4. & Dominic. à Soto deliberationis in causa pauperum. c. 4. ratio. 2. Unde gloss. in d. c. 1. de empt. quæ de admonitione hac in te loquitur, ad coactio-  
nem erit trahenda & deducenda, quoties contigerit casus, in quo quis sub mortalis peccati culpa teneatur eleemosynam facere. Hoc sane duabus tantum conclusionibus exponemus. Prima conclusio: tene-  
tur quis sub mortali peccato, existenti in extrema ne-  
cessitate eleemosynam exhibere, etiam ex bonis, quæ ei necessaria sunt ad statum, quem habet, modo ipse his non indiget ad naturalem & propriam necessita-  
tem sublevandam. Hæc probatur in cap. pasce fa-  
me morientem. 86. dist. & præterea quia illa ex-  
rema proximorum & privatorum necessitas præfer-

tar necessitat, quam alter habet pro suo statu & conditione sustinendis ; ergo dives existenti in extrema necessitate tenetur elargiri ea , quæ ei necessaria non sunt secundum naturam , quamvis pro ejus statu eis itidem indigeat. Deinde extrema necessitas pauperis facit bona divitum communia esse d. cap. si quis proper necessitatem consequens igitur sit , quod dives teneatur bona illa communia pauperibus distribuere ad commune bonum : quod quidem in hunc finem tendit, ut arbitrio boni & discreti viti majoribus necessitatibus occuratur. Huic opinioni eam probantes accessere Durandus in 4. sent. dist. 15. q. 6. & ibi D. Thomas q. 2. art. 1. ad 4. quest. & Palud. quest. 3. art. 2. Joan. Major. ibi, qu. 6. vers. circa teritam conclusionem. Cardin. à Turce Cremata in cap. sing. n. 6. 86. dist. Conrad. de contract. q. 19. conclus. 3. Sylvest. in verb. eleemosyna. §. 1. & 1. quest. Almain. in Vesperia. conclus. 1. corollar. 4. (Et in aurea Rosa. q. impertinenti, cas. 57. Abulensis in Matt. c. 6. q. 34. & 55.) idem sensit D. Thom. 2. 2. q. 118. art. 4. ad 2. ubi scribit ex debito legali tenerique ad eleemosynam altero ex duobus casibus , vel propter extremam alterius necessitatem , vel quod sibi superfluant bona , repetit ipse D. Thom. 3. 2. qu. 32. art. 6. dum à regula per eum proposita , quod eleemosyna non sit ex præcepto quoad bona necessaria pro cuiusque statu & dignitate , excipit casum extrema necessitatis. Eamdem sententiam veriorem ac magis receptam esse opinatur Joan. à Medina in tract. de eleemosyna. cap. de necessitate dandi eleemosynam. Idem sensit Cajet. d. art. 6. (& planè fatetur eam sectatus , post hujus operis unam & alteram editionem Anton. à Corduba , lib. 1. Quest. quest. 26.) tametsi contrariam sententiam concordat probare , & veram esse contendant idem Cajet. in summa, verb. eleemosyna. Florent. 2 part. tit. 2. cap. 24. §. 5. Abb. in cap. si vero. col. penit. de jure jur. quibus adstipulantur, ut quibusdam visum est, ipsius D. Thomæ scripta in d. quest. 32. art. 5. & 6. quorum sensum eruditissimè explicat idem Cajetan. in opusculo de precepto eleemosyna, priorem sententiam omnino secutus. Unde ex his inferuntur duo, quorum alterum nullam habet controversiam. Primum, præceptam fuisse à Deo eleemosynam erga patientes extrema necessitatem ex bonis , quæ ultra naturæ & status necessitatem alicui superfluant , atque hoc præceptum sub mortalis culpe reatu institutum esse. Secundum, eti dubium sit, deducitur tamen eleemosynam præceptum esse sub mortali crimen in casu extremae necessitatis etiam ex bonis quæ ad statum cujusque necessaria sunt : modò ea supersint his quæ ad naturalem necessitatem sublevandam requiruntur. Secunda conclusio : tenetur quis ex præcepto non solum extremitate indigentibus , sed & aliis pauperibus penuria & egestate oppressis eleemosynam facere ex his , quæ pro suo statu abundantius habet ; alioquin mortalis peccati reus erit, hoc probatur ex eo , quod juxta verba Domini Luca cap. 3. jubetur quis absque ulla mentione extremitate necessitatis , si habeat duas tunicas , unam non habenti dare , & bona sua cum pauperibus communicare , quo se à gehennæ ignis liberum afferat. Etenim satis est ad eleemosynam præceptum alterum ex duobus , vel extrema necessitas accipientis , vel abundantia bonorum ultra status necessitatem quoad ipsum dantem. Quamobrem hanc opinionem tenuerunt S. Thom. in 4. sentent. d. art. 1. ad 4. quest. in 2. 2. decis. quest. 118. art. 4. Richard & Paludan. in 4. dist. 15. q. 3. Cardin. à Turce Cremata in d. cap. in singulis, n. 6. conclus. 3. Sylvest. in d. q. 1. Felin. in cap. 1. ad fin. 1. dist. Latius & eleganter Cajetan. in d. tract. de eleemosyna ubi magnis rationibus contendit , hanc sententiam ubique deduci à verbis D. Thomæ. Idem adnotavit Dominic. à Soto , in causa pauperum , cap. 8. Et licet contrarium visum fuerit Alexand. Halensi , 4. part. q. 113.